Sơ hiện còn, chúng tôi thấy rằng, sử liệu Phật giáo có trong những

nhóm tư liệu sau:

Về Tổng tập, tuyển tập thơ phú nhiều tác giả thời Lê Sơ, có thể khảo

trong Việt Âm Thi Tập [越 音 詩 集] do Phan Phu Tiên 潘孚先 biên

tập, Nguyễn Tử Tấn (阮子晉) phê điểm. Bài tựa của Phan Phu Tiên viết

năm Thuận Thiên - Quý Sửu (1433). Bài tựa của Nguyễn Tử Tấn viết

năm Diên Ninh 6 (1459). Tư liệu gồm 1 bản in, 1 bản viết (6 Q). Bản

A.1925 in lại vào năm Bảo Thái Kỷ Dậu (1729), 136 tr., 24 x 16 (Q 1,

Q 2, Q 3; Bổ di Q 3). Bản A.3038: chép lại năm Tự Đức 34 (1881), 148

tr., 26 x 15 (phiếu Q 0, Q 5, Q 6). Toàn bộ tư liệu này gồm hơn 500 bài

thơ của tác giả đời Trần, đời Hồ và đời Lê: Trần Nhân Tông, Hồ Quý

Ly. Trong đó, có thơ của Lê Thái Tổ, Phan Phu Tiên,…

tình hình cơ sở thờ tự Phật giáo biểu hiện trong sử liệu chính sử và sử

liệu bi ký thời Lê Sơ.

Sử liệu Phật giáo trong tư liệu văn chương thời Lê Sơ không có

thông tin về việc xây dựng những ngôi chùa quy mô lớn như ghi trong

chính sử. Trong chính sử chép rằng mùa thu “năm Quang Thuận thứ

hai (1461), Lê Thánh Tông ra sắc chỉ cho các xứ, phủ, lộ rằng, chùa

quán nào không có ngạch cũ thì không được tự tiện làm mới ”1. Vì

nếu theo ngạch cũ cuối nhà Trần thì nói như Lê Quát trong bi ký chùa

Thiệu Phúc (thôn Bái ở Bắc Giang) thì: “Chỗ nào có người ở, tất có

chùa Phật, bỏ rồi lại xây, hỏng rồi lại sửa, chuông trống lâu đài chiếm

Theo thông tin trong chính sử chép thì đầu thời Lê Sơ, nghi lễ rước

tượng Phật từ chùa Pháp Vân về kinh đô cầu mưa theo chỉ thị của triều

đình Lê Sơ được thực hiện. Tháng 4 năm 1434, vua Lê Thái Tổ sai các

quan rước tượng Phật từ chùa Pháp Vân ở Cát Châu về Đông Kinh để

cầu mưa18. Đặc biệt vào tháng 6 năm Mậu Thìn, Thái Hòa thứ 6

(1448) vua Lê Nhân Tông xuống chiếu cho các quan văn võ phải trai

giới đến chùa Báo Ân ở cung Cảnh Linh, làm lễ cầu mưa. Vua đích

thân tới vái xin. Đồng thời sai Thái úy Lê Khả đến xã Cổ Châu rước

tượng Phật chùa Pháp Vân về chùa Báo Thiên ở kinh thành.